Requerimento Nº 1689/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos voltados para a
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO E ACOLHIMENTO ÀS PESSOAS
COM DEFICIÊNCIAS OCULTAS NO MUNICÍPIO DE
ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E
ACOLHIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS OCULTAS NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As deficiências ocultas são aquelas que, embora não sejam visíveis fisicamente,
afetam diretamente a vida funcional e a autonomia das pessoas. Exemplos incluem deficiências
auditivas leves, doenças crônicas incapacitantes, transtornos mentais graves, deficiências visuais
não evidentes, entre outras condições que limitam a participação plena em atividades cotidianas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

70
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 0
9:

23
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

30
G

-G
T

K
V

-9
Z

19
-G

U
K

9

Por não apresentarem sinais físicos evidentes, essas deficiências frequentemente
passam despercebidas ou são invalidadas, resultando em preconceito, falta de acolhimento e,
muitas vezes, em negação de direitos. Essa invisibilidade dificulta o acesso a serviços, o
reconhecimento legal e o respeito às necessidades específicas dessas pessoas.

A implantação do Programa Municipal de Conscientização e Acolhimento às Pessoas
com Deficiências Ocultas no município de Itapevi tem como objetivo enfrentar essa realidade
por meio de campanhas educativas, capacitação de servidores públicos, fortalecimento de canais
de escuta e orientação, além de ações voltadas à promoção da empatia, do respeito e da
inclusão.

Um programa que tem o objetivo de transformar a forma como a sociedade enxerga
e trata essas deficiências, promovendo um ambiente mais acessível, sensível e comprometido
com os direitos humanos. Ao reconhecer as deficiências ocultas e criar políticas públicas voltadas
a esse público, Itapevi avança na construção de uma cidade verdadeiramente inclusiva, onde
todos tenham seu valor e suas necessidades respeitados.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 15 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

70
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 0
9:

23
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

30
G

-G
T

K
V

-9
Z

19
-G

U
K

9

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=530GGTKV9Z19GUK9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 530G-GTKV-9Z19-GUK9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

70
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 0
9:

23
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

30
G

-G
T

K
V

-9
Z

19
-G

U
K

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=530GGTKV9Z19GUK9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 530GGTKV9Z19GUK9
		2025-07-15T09:23:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura